
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 857372

PORTARIA Nº 237 DE 20 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/313714/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento a cidade de Manaus/AM, no período de 
23/07/2015 à 24/07/2015, com o objetivo de integrar a missão 
ofi cial do Governo do Estado no Encontro dos Governadores.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 857387

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/312922/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento a cidade de Manaus/AM, no período 
de 23/07/2015 à 24/07/2015, com o objetivo de cobrir e 
acompanhar agenda de Governo.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 564175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 857426

PORTARIA Nº 244 DE 23 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/320333/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Moju/PA, no dia 24/07/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 857465

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2015-GAB/SIND.                  
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 877150/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 

para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, AILSON JOSÉ DE 
SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. 
nº 772135-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 857462

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 062
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral com ampliação na Prof. 
Gelmirez Melo e Silva - Coqueiro - Ananindeua/Pa.
Tomada de Preços: 027/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 732.258,94
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102  *  Produto: 1207  *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: CR ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ. 01.391.856/0001-
06, com sede na Av. Senador Lemos, 2053 - Sala 13 - Cep.: 
66.133-000 - bairro: Telégrafo - Belém/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão..

Protocolo 857556

Contrato: 063
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral, adequação de ambientes 
para climatização da EEEFM Prof. Temístocles de Araújo, 
localizada no Conjunto COHAB - Gleba, Rua We 2, Guanabara, 
município de Belém/Pa.
Concorrência Pública: 010/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 2.319.050,26
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102  *  Produto: 1207  *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M & B Engenharia Ltda-Epp. CNPJ. 02.656.632/0001-
33 com sede na TV do Chaco, nº 1476, Marco, Belém/Pa, Cep.: 
66.085-080, Telefone: 9132269269
Foro: Belém
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 24/07/2015 a 23/07/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão..

Protocolo 857559

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEF Caldeira 
Castelo Branco em Belém/pa.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 033
Exercício: 2014
Tomada de preços: 063/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Agnelo Construções Ltda - Epp, CNPJ. nº 

13.546.319/0001-69, com sede no Conj. Santos Dumont II, nº 
41 - Sala A, Cep.: 66.087-830, Bairro Marco, Belém/Pa.
Data de assinatura: 27/07/2015
Vigência: 28/07/2015 a 24/11/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 857567

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 819.426/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para Reforma Geral e Ampliação da EEEF 
AMAZONAS DE FIGUEIREDO, localizada na Rua dos Tupinambás 
nº 1564, Bairro Batista Campos, no município de Belém, Estado 
do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
A3 ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 822.367,06

Belém, 28 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 857341
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 880.419/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para Reforma Geral e Ampliação da EEEFM PROF°. 
CAMILO SALGADO, localizada na Av. Roberto Camelier, Bairro do 
Jurunas, no município de Belém, Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP 

R$ 2.455.668,17

Belém, 28 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 857358

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 872.696/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 034/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para REPARO NOS PONTOS ELÉTRICOS DE 
SPLITS, REVISÃO DOS PONTOS HIDROSANITÁRIOS E REFORMA 
DE ESTRUTURA DO FORRO DE 06 SALAS DE AULA DA EEEFM 
PEDRO AMAZONAS PEDROSO, localizada na Av. Almirante 
Barroso s/n°, Bairro do Marco,  no muncípio de Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

J & M  CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS- EPP   

R$ 147.402,10

Belém, 28 de julho de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 857521


